


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



—  1  — 

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
郑州比亚迪新能源汽车热管理系统部件扩产项目

项目代码 2412-410173-04-02-676991 

建设单位

联系人
李浩 联系方式 187****3752 

建设地点
郑州航空港经济综合实验区豫州大道以东、兖州路以西、东海路以北、鸿

泽路以南

地理坐标 （东经：113 度 56 分 5.162 秒，北纬：34 度 23 分 40.482 秒） 

国民经济

行业类别
[...]
8、监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018），和

《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ 819-2017），本项目废气例行监测要

求见下表。 

表 4-12   本次扩建工程废气例行监测要求一览表 

环境要

素 
监测点位 

排放口地理坐标 
监测因子 监测频率

经度 纬度 

废气 DA048 113°55'44.11" 34°23'47.98" 

颗粒物 1 次/年 

SO2 1 次/年 

NOx 1 次/年 



 —  67  —

氟化物 1 次/年 

非甲烷总烃 1 次/年 

厂界 / / 
颗粒物、氟化物、非甲烷总

烃 
1 次/年 

厂区内 / / 非甲烷总烃 1 次/年 

二、运营期废水环境影响分析 

1、废水源强分析 

本项目用排水为冰箱管路生产线焊前清洗用排水、钎焊冷却用排水、焊后清

洗用排水、板式换热器生产线清洗用排水、热管理集成模块生产线清洗用排水和

生活用排水。 

① 冰箱管路生产线焊前清洗废水 

冰箱管路生产线的焊前清洗设置7台清洗机，每台清洗机配备清洗水槽2个，

1个为清洗水槽，水槽内加清洗剂，另一个水槽为清水槽，水槽内不加清洗剂，2

个水槽容积为均为0.3m3，排水频次为清洗水槽3天1次，清水槽为1天2次，清洗

废水量为4.41m3/d（1375.92m3/a）。比亚迪西安分厂与本项目所使用清洗剂成分

相同，工艺参数相同，污染物排放成分相同，故根据类比法适用原则，具有可比

性。废水水质类比比亚迪西安分厂现有数据，废水中主要污染物浓度为

COD700mg/L、BOD5220mg/L、SS600mg/L、NH3-N60mg/L、石油类30mg/L。 

② 冰箱管路生产线钎焊冷却废水 

冰箱管路生产线工件焊接完成后需将工件放入水中进行冷却，冷却用水排水

频次为1天2次，钎焊冷却排水量为54m3/d（16848m3/a）。比亚迪西安分厂与本项

目所使用的钎焊工艺参数相同，污染物排放成分相同，故根据类比法适用原则，

具有可比性。废水水质类比比亚迪西安分厂现有数据，废水中主要污染物浓度为

COD100mg/L、SS600mg/L。 

③ 冰箱管路生产线焊后清洗废水 

冰箱管路生产线的焊后清洗设置7台清洗机，每台清洗机配备清洗水槽2个，



 —  68  —

1个为清洗水槽，水槽内加清洗剂，另一个水槽为清水槽，水槽内不加清洗剂，2

个水槽容积为均为0.3m3，排水频次为清洗水槽1天1次，清水槽为1天2次，清洗

废水量为5.67m3/d（1769.04m3/a）。比亚迪西安分厂与本项目所使用清洗剂成分

相同，工艺参数相同，污染物排放成分相同，故根据类比法适用原则，具有可比

性。废水水质类比比亚迪西安分厂现有数据，废水中主要污染物浓度为

COD700mg/L、BOD5220mg/L、SS600mg/L、NH3-N60mg/L、石油类30mg/L。 

④ 板式换热器生产线清洗废水 

板式换热器生产时清洗使用超声波清洗机，超声波清洗机共配套6个水槽，

依次为清水漂洗+超声波清洗剂水洗+清水漂洗+超声波清洗剂水洗+清水漂洗+

清水漂洗，每个水槽均为1.2m3，清洗水排放频次为一周排放一次，清洗废水量

为0.997m3/d（311.06m3/a）。比亚迪西安分厂与本项目所使用清洗剂成分相同，

工艺参数相同，污染物排放成分相同，故根据类比法适用原则，具有可比性。废

水水质类比比亚迪西安分厂现有数据，废水中主要污染物浓度为COD700mg/L、

BOD5220mg/L、SS600mg/L、NH3-N60mg/L、石油类30mg/L。 

⑤ 热管理集成模块生产线清洗废水 

板式换热器生产时清洗使用超声波清洗机，超声波清洗机共配套4个水槽，2

个清洗水槽，2个清水槽，每个水槽均为1m3，清洗水排放频次为2天排放一次，

清洗废水量为1.8m3/d（561.6m3/a）。比亚迪西安分厂与本项目所使用清洗剂成分

相同，工艺参数相同，污染物排放成分相同，故根据类比法适用原则，具有可比

性。废水水质类比比亚迪西安分厂现有数据，废水中主要污染物浓度为

COD700mg/L、BOD5220mg/L、SS600mg/L、NH3-N60mg/L、石油类30mg/L。 

⑥ 生活污水 

本次工程新增劳动定员150人，厂区内设有职工食堂和职工宿舍。根据《工

业与城镇生活用水定额》(DB41/T385-2020）和项目设计资料，确定职工生活用



 —  69  —

水定额为120L/人•d，则项目职工办公生活用水量为18m3/d（5616m3/a），生活污

水产生量按照用水量的80%计，则生活污水产生量为14.4m3/d（4492.8m3/a，主要

污染物排放浓度为COD300mg/L、BOD5170mg/L、SS200mg/L、NH3-N30mg/L。  

本项目生产废水依托园区污水处理站处理后排入市政污水管网，进入郑州航

空港经济综合实验区第三污水处理厂深度处理；生活污水经化粪池处理后排入市

政污水管网，进入郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂深度处理。 

项目营运期废水产排情况见下表。 

表 4-13    项目营运期废水产排情况一览表 

污染物名称 COD BOD5 氨氮 SS 石油类

冰箱管路生产线焊前

清洗废水

（1375.92m3/a） 

浓度（mg/L） 700 220 60 600 30 

排放量（t/a） 0.963 0.303 0.083  0.826  0.041 

钎焊冷却废水

（16848m3/a） 
浓度（mg/L） 100 / / 600 / 

排放量（t/a） 1.685 / / 10.109 / 

焊后清洗废水

（1769.04m3/a） 
浓度（mg/L） 700 220 60 600 30 

排放量（t/a） 1.238 0.389 0.106  1.061  0.053 

板式换热器生产线清

洗废水（311.06m3/a） 
浓度（mg/L） 700 220 60 600 30 

排放量（t/a） 0.218 0.068 0.019  0.187  0.009 

热管理集成模块生产

线清洗废水

（561.6m3/a） 

浓度（mg/L） 700 220 60 600 30 

排放量（t/a） 0.393 0.124 0.034  0.337  0.017 

综合污水处理站

（20865.62m3/a） 

进水浓度（mg/L） 215.53 42.36 11.55  600.00  5.78 

去除效率（%） 85 75 45 80 90 

出水浓度（mg/L） 32.33 10.59 6.35  120.00  0.58 

生产废水总排口

（20865.62m3/a） 
DW001 

浓度（mg/L） 32.33 10.59 6.35  120.00  0.58 

排放量（t/a） 0.675 0.221 0.133  2.504  0.012 

生活污水（4992.8m3/a） 
浓度（mg/L） 300 140 30 200 / 

排放量（t/a） 1.348 0.629 0.135  0.899  / 

化粪池 去除效率 5 / / 30 / 

生活污水排放口

（4992.8m3/a）DW002 

浓度（mg/L） 285 140 30 140 / 

排放量（t/a） 1.280 0.629 0.135  0.629  / 



 —  70  —

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

排放标准 

浓度（mg/L） 500 300 / 400 20 

郑州郑州航空港经济

综合实验区第三污水

处理厂收水水质标准 

浓度（mg/L） 350 150 35 250 / 

由上表可知，本项目生活污水排放口及综合废水排放口废水均能达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准（COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、

BOD5≤300mg/L、石油类≤20mg/L）及郑州郑州航空港经济综合实验区第三污水

处理厂收水标准（COD≤350mg/L、BOD5≤150mg/L、SS≤250mg/L、NH3-N≤35mg/L）

的要求。 

2、园区污水处理站依托可行性分析 

比亚迪新能源产业园南区配套建设有污水处理站一座，根据本项目设计

资料，冰箱管路生产线焊前清洗废水、钎焊冷却废水、焊后清洗废水、板式换

热器生产线清洗废水、热管理集成模块生产线清洗废水车间收集，管道送比亚迪

新能源产业园南区污水处理站入综合废水处理系统进行处理。 

（1）园区污水处理站处理规模可行性分析 

本项目生产废水排放量为 66.877m3/d，依托比亚迪新能源产业园综合污水处

理站进行处理。根据现有在建工程的环评报告，园区综合污水处理站目前总接纳

废水量为 2369.855m3/d，余量为 2630.145m3/d，本项目生产废水共计 66.877m3/d

排入综合污水处理站，占综合污水处理站处理规模的 1.34%。园区综合污水处理

站目前接收接收新能源产业园南北区的工艺废水，有充足的余量接纳本项目工艺

废水。 

（2）园区污水处理站综合废水处理系统工艺介绍 

综合废水处理系统处理规模为 5000m3/d，处理工艺为：综合废水调节池-综

合反应池*2-pH 调整池*2-混凝絮凝池*2-综合沉淀池*2-pH 回调池*2-水解酸化池



 —  71  —

*2-兼氧池*2-接触氧化池*2-二级沉淀池*2-清水池。 

综合废水处理系统工艺流程图如下所示： 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

图 4-1   污水处理站处理工艺流程图 

（3）废水处理工艺选择性论证 

参照《污染源源强核算技术指南汽车制造（HJ1097-2020）》附录F表F.2废

水污染治理技术及去除效率一览表以及《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》（公告 2021年 第24号），本项目生产废水依托比亚迪新能源产业园南区

污水处理站，废水处理系统工艺选择性如下表所示。 



 —  72  —

表 4-14    项目废水处理工艺选择性一览表 

废水类型 污染物类型 
主要处理技

术 
污染治理技术

处理效率 
( % )  

项目采取的工艺

全厂生产

废水处理

设施 

石油类、化学需

氧量、五日生化

需氧量、悬浮物、

氨氮 

混凝+沉淀组

合技术 

混凝、沉淀/气
浮、砂滤、活性

炭吸附 

化学需氧量 
20~30 

石油类 40~60 
磷酸盐 75~95 

“物化混凝沉淀+水
解酸化+兼氧+生物

接触氧化+沉淀”处
理工艺，满足要求

好氧生物处

理技术 水解酸化、生化

（活性污泥、生

物膜、膜分离

等）、二级生化

化学需氧量 
60~80、石油类 

60~80、氨氮
50~90 

厌氧+好氧组

合技术 

化学需氧量

60~90、石油类 
70~90、氨氮

50~90 

根据上表可知，本项目生产废水排入园区污水处理站综合废水处理系统所采

取的处理工艺方案可行。 

（3）水质接纳可行性分析 

综合污水处理系统设计进水水质为：pH4-8、COD≤2000mg/L、氨氮≤

50mg/L、TN50mg/L、TP10mg/L，本项目生产废水混合后水质为：COD215.53mg/L、

BOD542.36mg/L、氨氮≤11.55mg/L、SS600mg/L 从水质考虑，可接纳本项目排水。

综上所述，本项目生产废水依托比亚迪园区污水处理站，从废水处理规模、

工艺、水质等均是可行的。 

3、本项目废水进入郑州航空港区第一污水处理厂可行性 

郑州郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂位于明港办事处规划雁鸣

路以东，河南王村村南，总占地 290 亩，设计总规模为 30 万 m3/d，收水范围包

括南水北调和四港联动大道以东，223 省道以西，机场迎宾大道以南，炎黄大道

以北区域，总服务面积约为 187 平方公里，其中一期工程设计规模 10 万吨/天，

占地约 139 亩，总投资约 3.6 亿元（不含厂外管网），以“PPP”模式投资建设，

处理工艺采用“多模式 AAO+高效沉淀池+纤维束滤池+臭氧催化氧化+二氧化氯

消毒”工艺，项目于 2017 年 12 月正式通水运行，污水处理后达标排放至梅河，



 —  73  —

目前处理污水约 2 万 m3/d。第三污水处理厂设计进水水质为 COD350mg/L，

BOD5150mg/L，SS150mg/L，NH3-N35mg/L，总氮 45mg/L，总磷 5mg/L，出水水

质执行《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）表 1 郑州市区排放

限值（pH6~9，COD40mg/L，BOD510mg/L，SS10mg/L，NH3-N3mg/L，TN15mg/L，

TP0.5mg/L）。 

（1）排入市政污水管网情况 

本项目位于郑州航空港经济综合实验区豫州大道以东、允州路以西、东海路

以北、鸿泽路以南，属于港区第三污水处理厂收水范围内。项目周围市政污水管

网已建成，本项目废水处理后排入市政污水管网可行。 

（2）水质分析  

本项目生产废水污染物排放浓度为 COD32.33mg/L，BOD510.59mg/L，SS12

0mg/L，氨氮 6.35mg/L，石油类 0.58mg/L，生活污水污染物排放浓度为 COD285

mg/L，BOD5140mg/L，SS140mg/L，氨氮 30mg/L，所有污染因子均符合港区第

三污水处理厂收水水质要求。 

（3）水量分析 

营运期内本项目排入园区综合污水处理站的废水排放量为 66.877m3/d，生活

污水排放量为 14.4m3/d，经查阅第三污水处理厂运行情况，目前实际处理污水约

2 万 m3/d，该污水处理厂运行情况良好，可稳定满足一级 A 标准。污水处理厂目

前富余处理能力可以接纳本项目排水，本项目水质、水量不会对该污水处理厂造

成冲击。 

综上，从本项目废水排放水质、水量等方向分析，评价认为本项目排外水对

区域地表水环境影响较小，项目依托港区第三污水处理厂处理环境可行。 

4、建设项目污染物排放信息 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 



 —  74  —

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。 

表 4-15  废水类别、污染物及污染治理设施信息 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排

放

去

向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口

类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染

治理

设施

工艺

1 

生

活

污

水 
 

COD、

NH3-N、

SS、
BOD5 等 

进

入

城

市

污

水

处

理

厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放 

WS001 化粪池
化粪

池 
DW
002  

 
 
 

 是 
□否 

 
 
 
 
 

 
 企业

总排 
雨水

排放 
清净

下水排

放 
温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

口 

2 

生

产

废

水 

COD、

BOD5、

NH3-N、

SS、石油

类等 

WS002

物化混

凝沉淀

+水解

酸化+
兼氧+
生物接

触氧化

+沉淀 

 
DW
001

 

（2）废水间接排放口基本情况 

废水间接排放口基本情况见下表。 

表 4-16   项目废水间接排放口基本情况信息表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量/

万t/a 

排放去

向 

排放

规律

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值/

（mg/L）

1 
DW00

1 

113°56′

44.56″ 

34°23′34

.91″ 
2.0866

郑州郑

州航空

港经济

综合实

间歇

排

放，

流量

郑州郑

州航空

港经济

综合实

COD 40 

氨氮 3 

BOD5 10 

SS 10 



 —  75  —

验区第

三污水

处理厂

不稳

定 

验区第

三污水

处理厂 

石油

类 
1 

2 
DW00

2 

113°57′

09.56″ 

34°23′59

.19″ 

0.4492

8 

郑州郑

州航空

港经济

综合实

验区第

三污水

处理厂

间歇

排

放，

流量

不稳

定 

郑州郑

州航空

港经济

综合实

验区第

三污水

处理厂 

COD 40 

氨氮 3 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 3 

BOD5 10 

SS 10 

（3）废水污染物排放执行标准 

项目废水污染物排放执行标准见下表。 

表 4-17  本项目废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级排放

标准 
